_______________________________________________________________

Настоящий документ не содержится в эталонном банке данных

правовой информации Республики Беларусь.

Содержание документа приведено по состоянию на 30.06.2010 г.

_______________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 июля 2010 г. № 87

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТРАСЛЕВОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ

ТРУДА НА 2011-2015 ГОДЫ

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

29 июня 2010 г. № 982 «Об утверждении Республиканской целевой программы по

улучшению условий и охраны труда на 2011—2015 годы Министерство образования

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Отраслевую целевую программу по улучшению

условий и охраны труда на 2011—2015 годы (далее — Программа).

2. Управлению развития материально-технической базы (Л. И. Зайцева)

довести Программу до сведения учреждений образования и иных организаций,

подчиненных Министерству образования, осуществлять контроль за ходом ее

выполнения.

3. Учреждениям образования и иным организациям, подчиненным Министерству

образования, принять меры по выполнению Программы;

ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, представлять в

Министерство образования информацию о ходе выполнения Программы.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Министра Иванова Б. В.

Министр

А. М. РАДЬКОВ

СОГЛАСОВАНО

Министр труда и социальной защиты

Республики Беларусь

М. А. ЩЁТКИНА

УТВЕРЖДЕН

О

Постановл

ение

Министерс

тва

образован

ия

Республик

и

Беларусь

30 июля

2010 г. №

87

ОТРАСЛЕВАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА НА 2011—2015

ГОДЫ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1

Обоснование необходимости разработки Программы

Улучшение условий труда, повышение его безопасности — одна из важнейших

задач государства.

Министерством образования постоянно совершенствуется система обучения в

области охраны труда руководителей и специалистов учреждений образования и

иных организаций, подчиненных Министерству образования. В настоящее время

пересмотрена программа по курсу «Охрана труда и законодательство о труде» для

H#0#0#1#143253#0#
H#0#0#1#143253#0#

обучения руководителей и специалистов учреждений образования, изданы сборник

нормативных правовых актов «Безопасность при организации учебно-

воспитательного процесса», практическое пособие «Порядок организации работы

по охране труда в учреждениях и организациях системы Министерства

образования», сборник инструкций по охране труда для учреждений системы

Министерства образования.

Принимаются меры по улучшению обеспечения работников средствами

индивидуальной защиты.

Министерством образования постоянно проводятся коллегии и семинары по

вопросам охраны труда. Разрабатываются мероприятия по снижению

производственного травматизма.

В результате принимаемых мер снижение производственного травматизма в

учреждениях образования и иных организациях, подчиненных Министерству

образования, в период с 2004 года по 2009 год составило 64,8 % .

В то же время состояние условий и охраны труда продолжает оставаться

острой проблемой.

Основными причинами производственного травматизма являются эксплуатация

неисправного оборудования, неудовлетворительная организация производства

работ, невыполнение руководителями и специалистами возложенных на них

обязанностей по охране труда, недостаточная квалификация работников по

вопросам охраны труда, нарушение трудовой дисциплины.

Во исполнение поручения Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня

2010 г. № 982 Министерством образования разработана Отраслевая целевая

программа по улучшению условий и охраны труда на 2011—2015 годы для

учреждений образования и иных организаций, подчиненных Министерству

образования (далее — Программа).

Глава 2

Цель и основные задачи Программы

Цель Программы — улучшение условий и охраны труда, предупреждение

производственного травматизма, снижение профессиональных рисков в учреждениях

образования и иных организациях, подчиненных Министерству образования.

В рамках государственной политики в области охраны труда, Закона

Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. «Об охране труда» Программа

предусматривает решение следующих основных задач:

внедрение системы управления охраной труда в соответствии с

государственным стандартом СТБ 18001, обеспечивающей оценку уровней

профессиональных рисков и реализацию мер по снижению производственного

травматизма и заболеваемости работников на производстве;

совершенствование организации обучения, переподготовки и повышения

квалификации работников;

оптимизацию системы компенсаций по условиям труда;

улучшение обеспечения работников средствами индивидуальной защиты,

смывающими и обезвреживающими средствами;

информационное обеспечение учреждений образования и иных организаций,

подчиненных Министерству образования, и пропаганды по вопросам охраны труда.

Глава 3

Мероприятия Программы

Мероприятия Программы согласно приложению сформированы по следующим

направлениям:

совершенствование управления охраной труда;

улучшение условий и охраны труда, профилактика производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости;

подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников по

вопросам охраны труда;

информационное обеспечение деятельности по охране труда.

Глава 4

Финансирование мероприятий Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах средств,

выделяемых из республиканского бюджета.

Глава 5

H#0#0#1#102511#0#
H#0#0#1#102511#0#

Контроль за выполнением Программы. Ожидаемые результаты

Координацию деятельности и контроль за ходом выполнения Программы

осуществляют Министерство образования и ЦК Белорусского профсоюза работников

образования и науки.

Ожидаемые результаты Программы — улучшение условий и охраны труда,

снижение производственного травматизма в учреждениях образования и иных

организациях, подчиненных Министерству образования:

планируется обеспечить снижение коэффициента частоты производственного

травматизма (численность потерпевших за один год вследствие несчастных

случаев на производстве в расчете на 1000 работающих) на 5 %.

Приложение

к Отраслевой целевой

программе по улучшению

условий и охраны труда

в системе Министерства

образования на 2011—

2015 годы

Мероприятия Отраслевой целевой программы по улучшению условий и охраны труда

на 2011—2015 годы

Наименование мероприятия Исполнитель Срок

исполнени

я

Источник

финансирования

1 2 3 4

1. Совершенствование управления охраной труда

1.1. Внедрение учреждениями

образования и иными

организациями, подчиненными

Министерству образования,

систем управления охраной труда

в соответствии с

государственным стандартом СТБ

18001 и их совершенствование

(согласно графику)

1.2. Внедрение системы

управления охраной труда

Министерства образования и ее

совершенствование

Учреждения

образования и

иные организации,

подчиненные

Министерству

образования

Министерство

образования

2011-2015

гг.

2011 г.

В пределах

средств,

выделяемых из

республиканского

бюджета

2. Улучшение условий и охраны труда, профилактика производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости

2.1. Разработка и осуществление

комплекса мероприятий по

улучшению условий труда

работников:

модернизация приточно-вытяжной

вентиляции в лабораториях

учебных корпусов БГУ, БНТУ;

приобретение оборудования для

учебной лаборатории работы со

стеклом БГУ; модернизация

деревообрабатывающего

оборудования в РСУ БНТУ;

оборудование системой

кондиционирования помещений

Мозырьского государственного

педагогического университета

им. И. П. Шамякина (далее —

Университет): редакционно-

издательского отдела и печатно-

Учреждения

образования и

иные организации,

подчиненные

Министерству

образования

2011-2015

гг.

В пределах

средств,

выделяемых из

республиканског

о бюджета
2013-2015

гг.

2012 г.

2011г.

 2012 г.

2014 г.

2011-2012

гг.

множительного бюро;

10 лабораторий ЭВМ

Университета;

проведение очистки и

паспортизации воздуховодов

естественной вентиляции и

вентиляционных установок на

всех объектах Университета;

модернизация котельной учебной

базы «Вилия» БГПУ им. Максима

Танка с использованием местных

видов топлива-дров и установкой

водогрейного котла КВр-0,50

мощностью 500 квт/ч;

термореновация учебного корпуса

№ 7 БГПУ им. Максима Танка

2011 г.

2012 г.

2.2. Обеспечить эффективное

взаимодействие Министерства

образования с ЦК Белорусского

профсоюза работников

образования и науки по

профилактике нарушений

законодательства о труде и

законодательства об охране

труда

Министерство

образования, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки, органы

госнадзора и

контроля

2011-2015

гг.

2.3. Развитие материально-

технической базы отраслевого

центра охраны труда и

промышленной безопасности РИВШ

БГУ. Дальнейшее

совершенствование их работы по

оказанию методической и

консультативной помощи,

информационному обеспечению и

обучения работников вопросам

охраны труда

Министерство

образования, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки, РИВШ БГУ,

учреждения

образования и

иные организации,

подчиненные

Министерству

образования

2011-2015

гг.

В пределах

средств,

выделяемых из

республиканског

о бюджета

2.4. Проведение ежеквартального

анализа причин

производственного травматизма,

разработка конкретных

мероприятий по улучшению

условий и охраны труда

Министерство

образования, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки, учреждения

образования и

иные организации,

подчиненные

Министерству

образования

2011-2015

гг.

2.5. Оказание методической и

практической помощи учреждениям

образования и иным

организациям, подчиненным

Министерству образования, в

проведении аттестации рабочих

мест по условиям труда,

разработке мероприятий по их

приведению в соответствии с

требованиями охраны труда

Управление

развития

материально-

технической базы

Министерства

образования, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки

2011-2015

гг.

2.6. Разработка программы по

улучшению условий и охраны

труда на 2016—2020 годы

Министерства образования с

определением приоритетных

направлений на основе анализа

причин производственного

травматизма и профессиональной

заболеваемости, результатов

аттестации рабочих мест по

условиям труда, паспортизации

санитарно-технического

состояния условий труда, научно

обоснованных уровней

профессионального риска в

учреждениях образования и иные

организации, подчиненные

Министерству образования

Министерство

образования и ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки

2015 г. (I

полугодие)

3. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников по вопросам

охраны труда

3.1. Организация повышения

квалификации по вопросам охраны

труда руководителей,

специалистов и рабочих

учреждений образования и иных

организаций, подчиненных

Министерству образования, в

соответствии с

законодательством Республики

Беларусь

Отдел повышения

квалификации и

переподготовки

кадров

Министерства

образования, РИВШ

БГУ, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки

2011-2015

гг.

В пределах

средств,

выделяемых из

республиканского

бюджета

3.2. Отведение не менее 2 %

учебных часов на изучение

вопросов охраны труда,

включение этих вопросов в

программы основных дисциплин

Высшие учебные

заведения

2011-2015

гг.

3.3. Обеспечение обучения

специалистов охраны труда

учреждений, обеспечивающих

получение среднего специального

образования, и высших учебных

заведений, осуществляющих

инспектирование

электроустановок, в

организациях Министерства

энергетики Республики Беларусь:

Учреждения,

обеспечивающие

получение

среднего

специального

образования, и

высшие учебные

заведения

2011-2015

гг.

В пределах

средств,

выделяемых из

республиканского

бюджета

3 чел.  2011г.

5 чел.  2012 г.

4 чел.  2013 г.

5 чел.  2014 г.

6 чел.  2015 г.

3.4. Обеспечение обучения

специалистов вопросам охраны

труда в учреждениях

образования, осуществляющих

переподготовку на базе высшего

образования, по специальности

«Охрана труда»:

Учреждения,

обеспечивающие

получение

среднего

специального

образования, и

высшие учебные

заведения

2011-2015

гг.

В пределах

средств,

выделяемых из

республиканского

бюджета

2 чел.  2012 г.

3 чел.  2014 г.

3.5. Оказание методической и

консультативной помощи

учреждениям и организациям

образования по вопросам охраны

труда

Министерство

образования, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки

2006-2010

гг.

4. Информационное обеспечение деятельности по охране труда

4.1. Систематическое освещение

вопросов охраны труда в

средствах массовой информации,

распространение передового

опыта в этой области

Учреждение

«Редакция газеты

"Настаунiцкая

газета"», журнал

«Охрана труда и

социальная

защита»,

Министерство

образования, ЦК

Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки, учреждения

образования и

иные организации,

подчиненные

Министерству

образования

2011-2015

гг.

4.2. Проведение ежегодного

смотра-конкурса на лучшую

организацию работы по охране

труда

ЦК Белорусского

профсоюза

работников

образования и

науки,

Министерство

образования,

учреждения и

организации

системы

образования

республиканского

подчинения

2011-2015

гг.

4.3. Подготовка и издание

справочных пособий по охране

труда

Учреждения

образования и

иные организации,

подчиненные

Министерству

образования

2011-2015

гг.